
f , . 1
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, a.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld rüZTTT 
'Romuva ! Nachwäi ins

Telefon (06256} 322 f
Bankkonto Nr. 01 / 17 978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr. ' iS—-

Nr.7/8 (344/3^5) 1976 liepos 31

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

DĖMESYS GIMNAZIJAI

Vasario 16 gimnazija šiemet mini 25-ąsias metines. Jos vaidmenį, tur 
būt, galima būtų lyginti su lietuvių Voronežo gimnazija, veikusia per 
I pasaulinį karą Rusijoje ir davusią daug žymių veikėjų atsikurian
čiai Lietuvai.

Kada po II pasaulinio karo Lietuva atgaus laisvę, šiandien dar neži
nome, Bet veikėjai 'it-am momentui ruoš tini visą laiką. Pagrindi
nius jų kadrus duos tėvynė, bet užsienio lietuvių su vakarietišku 
žvilgsniu ir įgūdžiais pagalba bus taip pat didžiai naudinga. Viena 
sąlyga, kad į veikėjus pretenduojafitys asmenys gerai mokėtų lietuvių 
kalbą žodžiu ir raštu ir pažintų mūšų tautos praeitį bei kultūrą. 
Įvairių specialybių galima išmokti gyvenamų kraštų mokyklose. Tik 
vieno dalyko jokia kita mokykla neišmokys - tai lietuvių kalbos, li
teratūros, istorijos, geografijos. Ir pamilti savo tautą.

Aptarti Vasario 16 gimnazijos vaidmenį Lietuvai ir lietuvybei šian
dien neįmanoma. Tai galima bus padaryti tik gerokai vėliau. Iki šiol 
buvę mūsų gimnazijos mokiniai tebesiruošia gyvenimui arba stiprinasi 
užimtose pozicijose. Jie dar nespėjo užimti vadovaujamų vietų Lietu
vių Bendruomenėje ir kitur. Čia dar vis vyrauja senesnės ir vidurinės 
kartos veikėjai. Bet neužilgo juos turės pakeisti jaunesni. Nėra jo
kios abejonės, kad bent Vokietijoje visuomeniniam^lietuyių gyvenimui 
vadovaus buvę Vasario 16 gimnazijos auklėtiniai. Šitoji mpkykla jau 
yra įliejusi ir dar įlies nemaža lietuviško kraujo ir į kitų kraštų 
lietuviškas visuomenes.

Vasario 16 gimnazija nėra tik Vokietijos lietuvių kūrinys ir nuosavy
bė. Romuvą įsigyti ir ją pagražinti naujais pastatais padėjo ir kitų 
kraštų lietuviai. Tam tikras nuošimtis mūsų mokyklos suolus trynusių 
jaunuolių iškeliavo į užjūrius arba vėliau buvo čia tėvų atsiųsti pa
sisemti lituanistinių žinių. Ir tai nepaliko be įtakos jų ateities 
gyvenimui. Todėl 25-jų metinių proga visų lietuvybės ateitimi' svetur- 
susirūpinusių tautiečių akys krypsta į Vasario 16 gimnaziją, kaip 
vienintelę pilną lietuvišką mokyklą Vakarų pasauly.

"Pasaulio Lietuvis" š.m. balandžio (22) numery išsispausdino vedamuo
ju PLB Valdybos pirmininko Br,Nainio straipsnį "Talkos Vasario 16 
gimnazijai". Anot jo, "Vasario 16 gimnazija išeivijos lietuviams la
bai reikalinga... nes niekur išeiyijoje kitos tokios mokyklos neturi
me, kurioje būtų galima gerai išmokti lietuvių kalbą ne tik žodžiu, 
bet ir raštu". Siųsti savo vaikus į tą mokyklą pareiga pirmiausia

1



w I W . ’ ' ' ' , 'tenka Vpkletijos lietuviams. Todėl "Mums sunku suprasti,kodėl dauge
lis Vokietijoje gyvenančių lietuvių ta gimnazija nesinaudoja. Jie 
praleidžia pačią geriausią progą išmokyti savo vaikus lietuviškai. 
Todėl mes pirmiausia apeliuojame į juos, kviesdami didesnį dėmesį 
atkreipti į lietuvybės išlaikymą savo pačių vaikų tarpe ir siųsti 
juos mokytis į Vasario 16 gimnaziją" - ragina Pasaulio LB Valdybos 
pirmininkas.

Pasaulio Lietuvių bendruomenės organas kviečia ir kitų kraštij jauni
mą bent porą metų praleisti Vokietijoje ir paaiškina, kokią naudą jis 
jis iš to turėtų. "Vasario 16 gimnazija yra Vokietijos švietimo ins
titucijų priežiūroje ir jos programa bei mokslo lygis yra tokie pat, 
kaip vietinių gimnazijų. Šalia lietuvių kalbos gimnazijoj reikia iš
mokti ir vokiečių kalbą, o tai yra labai naudinga bendram lavinimui 
ir labai pelninga būsimam Pietų Amerikos profesionalui. Mažiau pasi
turintiems tėvams į pagalbą galėtų ateiti kraštų bendruomenių valdy
bos ir kitos institucijos. Pietų Amerikos vienam kitam lietuviukui 
paramos paieškotų ir PLB Valdyba". Nuo savęs norėtume pridurti, kad 
vokiečių kalbos išmokimas ar bent pramokimas būtų naudingas ne tik 
Pietų, bet ir Šiaurės Amerikos profesionalams.

"Pasaulio Lietuvio" vedamąjį taip pat vedamuoju persispausdino "Euro
pos Lietuvis". Nepraėjo pro jį tylomis ir daugelis kitų lietuvių 
lietuvių laikraščių. Vasario 16 gimnazijos kuratorijos metinio susi
rinkimo proga tas pats "Europos Lietuvis" išsispausdino ir J.Vikio 
vedamąjį, kurį užbaigė tokiais linkėjimais:

"Sveikindami šį pasididžiavimo vertą kultūrinį židinį - Vasario 16 
gimnaziją jos sidabrinio jubiliejaus proga, linkėtume, kad mokinių 
skaičius joje artimiausioje ateityje mažiausia patrigubėtų. Tegu ne
išgęsta tas židinys iki to meto, kol kelias į laisvos Lietuvos mo
kyklas visiems bus atidarytas. 0 ten, tėvynėje, jos vardas bus aukso 
raidėmis įrašytas į Lietuvos istorijos lapus".

—xXx ---------

MŪSŲ BENDRUOMENĖJE

Miesau ■
LB visuotinis apylinkės narių susirinkimas įvyko gegužės 22.,Sueigą 
atidarė ir jai pirmininkavo apylinkės vicepirmininkas J.Nevulis, sek
retoriavo J.Venys. Iš kontrolės komisijos (kontrolieriai P.Baltruko- 
nis ir Kl.Zakis) perskaityto tikrinimo, akto paaiškėjo, jog apylinkė 
praeitais metais turėjo 1.166,36 DM pajamų ir 956,44 DM išlaidų. Ka
soje liko 209,92 DM. Iš narių solidarumo įnašų su Vokietijos LB Val
dyba atsiskaityta.
I apylinkės valdybą išrinkti ir dar tą pačią dieną taip pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas Alg.Daubaris, vicepirmininkas ir iždininkas. 
J.Nevulis ir sekretorius J.Venys. Kontrolieriai - W.Daubarienė ir 
Ant.Banaitis. Naujajai valdybai pasiūlyta pagyvinti apylinkės veiklą 
ir solidarumo įnašų rinkimą. Pageidauta aplankyti sergančius tautie
čius . . ■
Apylinkės narių skaičius pamažu auga: įstojo 1 nauja narė, 1 narys' 
pakeitė savo gyvenvietę, iš kitos apylinkės persikeldamas į Miesau 
apylinkę. -• ,
Vietoje tradicinių Joninių liepos 17 suruošta nuotaikinga v a s a - i. 
ros šventė. Nepaisydami.karščių, vis tik susirinko apie 
pusšimtis tautiečių. Renginys pradėtas pamaldomis, kurias laikė kuri. 
Br.Liubinas Elschbacho bažnyčioje. Pamoksle jis kalbėjo apie gražų- 
lietuvišką paprotį karts nuo karto sueiti kdrtu į būrį ir apie maldą.

2



Papramogauti susirinko visi į už poros kilometrų esančią dr.Šereikos 
pievą Miesau kaime... Čia nebuvo kokios nors oficialios kultūrinės 
programos, o tik malonus padraugavimas, kuris buvo nutrauktas apie 
21 .vai. užėjusio smarkaus lietaus.
Visi galėjo pasivaišinti įvairiausiais gėrimais, kuriuos pardavinėjo 
VLB Miesau apylinkės sekretorius J.Venys. Netrūko ir sotaus bei ska
naus maisto, nes apylinkės pirmininkas A.Daubaris gausiai., tiekė įvai
rius kepsnius, kurie buvo gaminami net lietui užėjus. Mat,., dalis da
lyvių neišbėgiojo į namus, o susispietė į tokiam atvejui paruoštą 
palapinę.

Stuttgart
Š.m. gegužės 23 (žr. "Inf ormaci jii" 5/6 Nr. psl.4) į VLB.Stuttgarto 
apylinkės valdybą išrinkti asmenys taip pasiskirstė pareigomis: pir
mininkė Eug.Lucienė, vicepirmininkė dr.Alina Veigel-Plechavičiūtė ir 
sekretorius kun.K.Senkus. . ,

Rastatt
Motinos dieną gražiai paminėjo rastattiškiai gegužės 29. Popiet’ 
šv.mišias aukojo tėv.Alf.Bernatonis, o kun.diak.Fr.Skėrys pasakė tai 
dienai pritaikintą pamokslą. Jis ragino gerbti bei mylėti gyvąsias 
mamytes ir neužiršti mirusių. Rastattiškiai geri dainininkai - ir 
per pamaldas darniai skambėjo jų giesmės.
Minėjimas vyko parapijos salėje. Pasistiprinus skaniais pyragais ir 
kvapnia kavute, šventę pradėjo apylinkės pirmininkas Paulius-. Gus tai- 
nis, pasveikindamas visas mamytes bei močiutes ir svečius. Gražių 
minčių apie lietuvę motiną pažėrė poetė M.Saulaitytė išrJĄV-bių. Ji 
daugelyje kraštų yra lankiusi tautiečius įr jų šeimas ir visur radu
si lietuvišką nuoširdumą. Tai nuopelnas lietuvių motinų, kurios mei
le, namais ir duonos kąsniu dalinasi su kitais tautiečiais. Lietuviš
kos šeimos svetingai atidarė savo namų duris Pietų Amerikoje III PLJ 
Kongreso dalyviams. IV Kongresas ruošiamas Vokietijoje. Ir šio krašto 
lietuvės motinos atvers savo namus ir širdis viso pasaulio lietuviš
kam j aunimui.
Kun.diak.Fr.Skėrys savo paskaitai motto pasirinko Dievo įsakymą: 
"Gerbk savo tėvą ir motiną, kad tau gerai sektųsi ir tu ilgai gyven
tum ant žemės". Paskaitininkas papasakojo apie Motinos dienos įvedimą 
JAV-bėse ir Lietuvoje, o taip pat apie jos šventimą šiais metais Vo
kietijoje. _.s.
Seniausiai močiutei Strausienei ir Vokietijos LB Valdybos.įgaliotinei 
Baden-Württernbergo krašte Z.Glemžienei įteikta po puokštę rožių. Gė
lėmis apdovanota ir tą dieną gimtadienį ^šventusi Kr.Šereikienė. Vi
soms mamytėms ir Kr.Sereikienei atskirai sugiedota Ilgiausių metų. 
Po to vyko šokiai ir dainuotos lietuviškos dainos.

Memmingen
1976 gegužės 29 įvyko vietos LB apylinkės visuotinis narių susirinki
mas. Pirmininkavo St.Povilavičius-Vykintas. Išrinkta nauja valdyba, 
kuri po poros dienų taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas Eduardas 
Dresleris, sekretorė Birutė Vainorienė ir iždininkas Antanas Stašai
tis. Kontrolieriai - B.Preisįnger-GirdvainytĖ ir Antanas Jurgaitis. 
Naujoji valdyba aplinkraščiu paprašė visus narius aktyviai dalyvauti 
bendrame tautiškame darbe.

Bremen
VLB Bremeno apylinkės valdybos birželio 12 "Zum Minister" svetainėje 
surengta pavasario šventė buvo skirta paminėti 35“

3



oslomB balsiojo birželio metinėms Ir pasilinksminti. Susirinko gra
žus dalyvių būrys, bet pasigesta jaunimo. Apylinkės pirmininkas K. 
Dikšaitis savo žodyje priminė prieš 35-rius metus tėvynėje sovietų 
vykdytus šiurpius lietuvių trėmimus. Barbariški okupanto veiksmai 
iššaukė visuotinį pasipriešinimą. Kalbėdamas apie dabartines nuotai
kas krašte»nurodė, kad nūn jau išdrįstama kritikuoti režimą ir rei
kalauti politinės nepriklausomybės. Pradėjo veikti organizuotas po
grindis. Praėjusiais metais pasirodė pogrindžio laikraštis ’’Aušra". 
Jau ketvirti metai eina Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos. Šiemet 
Vakarus pasiekė Lietuvos pogrindžio Nacionalinio liaudies fronto at
sišaukimas Vasario 16 proga. Dalis atsišaukimo paskaityta. Pirminin
kas ragino visus daugiau domėtis ir rūpintis lietuviškais reikalais: 
dalyvauti lietuviškame gyvenime, jungtis į lietuviškas organizaci
jas, tapti Vokietijos Lietuvių bendruomenės nariais.

III Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso Pietų Amerikoje dalyvis R.E. 
Šileris papasakojo apie šį renginį, savo pranešimą pailiustruodamas 
skaidrėmis. Sugiedotas Lie.tuvos himnas. Po to keletą valandų pašok
ta ir maloniai pabendrauta.

Tautos šventės minėjimas ruošiamas rugsėjo 11 su platesne programa.

Kaiserslautern

Birželio 13 lietuviai, latviai ir estai paminėjo 35-ąsias sovietų 
masinių trėmimų metines. Lietuviams katalikams atlaikytos šv.mišios. 
Po to visi pabaltiečiai susirinko į didžiąją amerikiečių bažnyčią 
prie kapinių. Minėjimui vadovavo latvių evang. kun.A.Celms kartu su . 
katalikų kunigais latyiu M.Lizdiks ir lietuviu Br.Liubinu. Trys dva
siškiai pakaitomis skaitė įvairius Šv.Rašto tekstus ir maldas. A. 
Celms pasakė vokiškai pamokslą. Visų trijų tautų atstovai paskaitė 
po maldą savo gimtąja kalba. Už lietuvius meldėsi Vokietijos LB Val
dybos pirmininkas J.Barasas. Jo maldoje prisiminti pirmieji masiniai 
trėmimai ir vėlesnieji mūsų tautos kankiniai: Romas Kalanta, Nijolė 
Sadūnaitė ir kiti. Visi sukalbėjo vokiškai Tėve mūsų, o dvasiškiai 
suteikė palaiminimą.

S c h w e t z i n g e n

Baisusis birželis čia paminėtas birželio 16 per lietuvių pamaldas. 
Kun.Br.Liubinas pasakė pamokslą, primindamas įvykius Lietuvoje prieš 
35 metus, bet kartu juos surišdamas ir su prieš 4-rius metus įvyku
siais Romo Kalantos ir eilės kitų tautiečių viešais susideginimais 
bei Lietuvių Katalikų Bažnyčios kronikomis. Ragino tautiečius eiti 
garbingi} lietuvių pėdomis: auklėti jaunąją kartą lietuviška dvasia.

Po šv,mišių sukalbėta Jėzaus širdies litanija. Pamaldos baigtos 
Marija, Marija giesme.

ATITAISYMAS

Nordrhein-Uestfalijos lietuvių ruošiamas tautos š vent ės 
minėjimas H a g e n e įvyks ne rugpiūčio 25 kaip praeitame INFOR
MACIJŲ numery pranešta, bet rugsėjo 25«

Lietuvių dienos Itenbache įvyks rugsėjo 12: pamaldos 
10,30 vai. kartu su vokiečiais. Pamokslą pasakys tėv.dr.Konst.Gulbi
nas . Po pamaldų parapijos salėje lietuviško folkloro koncertas: šoks 
Nordrhein-Westfalijos lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama Živ. 
VilČinskaitės, gros P.Odinio skudučių kapela, duetu dainuos A.Kab- 
liauskaitė ir V.Kudžma. Bus skaitoma lietuvių poezija vokiškai.

Nauja daktarė
Kristina Brazaitienė- Čėsriaitė 1975 lapkričio 12 išlaikė 
filosofijos doktorato laipsniui' įsigyti egzaminus Heidelbergo Uni
versitete, naujosios filologijos fakultete.

4



t . - 5 -
JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS

įvyko per Sekmines Romuvoje nuo birželio 4 ligi 7• Rengėjas - Vokie
tijos Lietuvių jaunimo sąjunga. Renginys buvo plataus masto. Jame 
dalyvavo ne vien tas mažas ratelis aktyviųjų, kuriuos galima sutikti 
kiekviename jaunimo pobūvy, ar jis vyktų Münchene ar Hamburge, bet 
ir daug lietuviško jaunimo, pirmą kartą atvažiavusio į sąskrydį ar 
kelis metus nematyto. į Sekminių šventę.buvo suvažiavę per 100 asme
nų, tarp jų ir 13-kos mokinių grupė iš latviij gimnazijos Münstery.
Šis suvažiavimas daug kuo skyrėsi nuo įprastųjų: a) programa buvo 
pravesta vokiečių kalba, išskyrus Vokietijos LJ Sąjungos visuotinį 
susirinkimą, b) nebuvo paskaitų, mažai pranešimų, bet daug pramogų, 
kaip sportas, šokiai ir t.t. Be abejo, VLJS ateityje negalės visus 
suvažiavimus taip pravesti, bet šio suvažiavimo didelis pasisekimas 
(smarkiai pakilo VLJS narių skaičius) rodo, kad ir tokios rūšies jau
nimo sąskrydžių reikia. Būtų gerai, kad Sekminių suvažiavimas galėtų 
virsti kasmetine VLJS Sekminių tradicija.
Renginys pradėtas penktadienį, birželio 4 vakare. VLJS Valdybos pir
mininkas Alfredas Lutžas atidarė suvažiavimą, visus pasveikindamas 
ir pranešdamas programą. Po to buvo rodomos skaidrės iš III PLJ Kon
greso.
Šeštadienį, birželio 5» vyko VLJS visuotinis narių susirinkimas-. Buvo 
kalbama apie III PLJ Kongresą Pietų Amerikoje ir TV PLJK Europoje, 
nutartas vienas statuto pakeitimas ir išrinkta nauja Vokietijos Lie
tuvių jaunimo sąjungos valdyba. Be Kristinos Pauliukevičiūtės, Roma
nos Zutautaitės ir Petro Veršelio, kurie pagal turimas pareigas ex 
officio įėjo į naują VLJS valdybą, jon buvo išrinkti pirmininko pa
reigoms Petras N e v u 1 i s, o iždininke tapo Jūratė Jurk- 
š a i t ė .
Popiet vyko grupiniai dinaminiai užsiėmimai, vadovaujant dr.G,.Baurui 
ir N.Baurienei. Vėliau buvo sportas: tinklinio bei futbolo rungtynėd 
ir stalo tenisas. Vakare gimnazijos parke buvo laužas ir vyko šokiai, 
gerai kapelai grojant.
Sekmadienį, birželio 6, po pamaldų,, kurias evangelikams laikė kun.
,diak.Fr.Skėrys, o katalikams - kun.J.Dėdinas, suvažiavimo dalyviai 
buvo painformuoti apie praėjusį III Pasaulio LJ Kongresą Pietų Ameri
koje ir ateinantį IV PLJK 1979 Europoje, kurio didžioji dalis, tur 
būt, vyks Vokietijoje.
Popiet suruoštas kepsnių pokylis - asada. į jį buvo pakviesti 
ir vyresniojo amžiaus svečiai. Ant žarijų skrudintais kepsniais mėga
vosi apie 160 tautiečių. Kiek teko iš jų nugirsti, asada buvo visi 
patenkinti, nes kepsniai tikrai žinoviškai buvo paruošti,
Pavakariais vyko tautinių šokių šventė. Dalyvavo 3 tautinių šokių 
grupės: Müncheno RATUKAS, vadovaujamas Alinos Grinienės, Nordrhein- 
Westfalijos LB, vadovaujama Živilės Vilčinskaitės,ir Vasario 16 gim
nazijos, vadovaujama Manfredo Šiušelio. Trys grupės, bene pirmą kartą 
suėję draugėn, sušoko gražią šokių pynę.
Pirmadienį, birželio 7> po pusryčių su šampanu buvo įvesdinta nauja 
valdyba ir svarstyta ateitięs veikla. Suvažiavimas baigtas 12 vai.

P L J S pirmininkė Europoje
Naujoji Pasaulio Lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkė Gabija Juo
zapavičiūtė š.m, liepos 31 iš Toronto atskrenda IV-ojo Pa
saulio Lietuvių jaunimo kongreso reikalais į Paryžių. Rugpiūčio 1-7 
ji dalyvaus XXIII Europos lietuviškųjų studijų savaitėje. Vėliau tris 
savaites lankys Europos lietuvių jaunimą.
Laiškus adresuoti: 6840 Lampertheim-Hüttenfeld; Romuva. '

5



W I »
VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Mokslo metų pabaiga

Birželio 26 mokykla iškilmingai baigė jubiliejinius mokslo metus. Po 
pusryčių aikštelėje buvo iškelta Lietuvos trispalvė, sugiedotas tau
tos himnas.

Baigiamąjį aktą 9 vai. pilies salėje pradėjo direktorius V.Natkevi
čius, M.A. Jis pagyrė mokinius, kad šiais mokslo metais jie buvo 
"truputį geresni". Tai rodo ne tik elgesio, bet ir mokymosi pažymiai: 
tik 2 mokiniai paliko antrus metus sėdėti toje pačioje klasėje, 6 ga
vo po 1 pataisą ir 2 po 2 pataisas. 46 mokiniai perkelti į aukštesnes 
klases.

Geriausiai mokėsi II ir III klasės. Jų pažymių vidurkis 2,6. Antroji 
vieta, atiteko IV klasei su pažymių vidurkiu 2,84. Trečią vietą užėmė 
VIII klasė su pažymių vidurkiu 2,9.

Iššaukti ir pasveikinti geriausi mokiniai: 1) Edna Mačiokaitė, III 
kl., su pažymių vidurkiu 2, 2) Dana Giesaitė, II kl., su pažymių vi
durkiu 2,1, 3) Jurgis Margis, VII kl., su pažymių vidurkiu 2,28, 
4) Ilona Ensinaitė, I kl., su pažymių vidurkiu 2,3, 5) Petras Mačio- 
nis, VII kl., su 2,42. Į 4-tą vietą įrikiuotini ir du abiturientai - 
Raimunda Šreifeldaitė ir Algirdas Grudzinskas - su pažymių vidurkiu 
2,3.
Gero elgesio mokinių buvo nemaža. Patį aukščiausią pažymį 1 gavo Ra
mutė Rožanskaitė. Daugelis mokinių turi normalų elgesio pažymį 2. Iš 
jų išsiskiria tie, kurie turi 2 iš elgesio ne tik siaurąja prasme, 
bet taip pat iš darbštumo bei tvarkingumo. Tokios mokinės yra: Audro
nė Langytė, V kl., Rūta Šakaitytė, V kl., Edna III kl. ir Simona I kl. 
Mačiokaitės, Ilona Ensinaitė, Iki., Dana Giesaitė, II kl.

Blogiausio metinio elgesio pažymio 4, kurį turint šalinama iš mokyk
los, negavo nė vienas, tik 2 mokiniai šį pažymį turi Il-me pusmety. 
Iki 3-jų elgesys sumažintas 4-iems mokiniams (metinis pažymys), o II 
pusmety iki 3-Jų elgesys sumažintas 3 mokiniams.

Direktorius pastebėjo, kad lietuviams mokytojams rimtą susirūpinimą 
kelia lietuvių kalbos klausimas. Vienas pagrindinių šios gimnazijos 
tikslų - išauklėti sąmoningus lietuvius, mokančius gerai lietuvių 
kalbą žodžiu ir raštu. Šiuo klausimu nemanoma daryti jokių nuolaidų, 
nes kitaip mūsų mokykla nepasiektų savo tikslo. Išvykstant atostogų, 
tai reikia visiems gerai įsisąmoninti ir grįžti atitinkamai nusitei
kus. Palinkėjo visiems gražių atostogų ir gerai pailsėjus vėl grįžti 
į mokyklos suolą.

Apgailestavo, kad šiandien tenka atsisveikinti su dviem jaunom moky
tojom - dr.Violeta Jonaite iš Los Angeles ir Birute Bilkštyte iš To
ronto. Pirmoji buvo mergaičių bendrabučio vedėjos pavaduotoja, o ant
roji dėstė anglų kalbą ir istoriją. Abi ištvėrė čia po dvejus metus, 
dirbdamos mūsų gimnazijos ir mokinių naudai ir rodydamos daug entu
ziazmo. Dr.Jonaitė, be to, gražiai organizavo pamaldas. Palinkėjo 
sėkmės jų tolimesniam gyvenimui. Padėkos ženklan direktorius įteikė 
B.Bilkštytei ir dr.V.Jonaitei po puokštę rožių. Iškilmingas aktas 
baigtas tautos himnu.

Vasaros šventė

Romuva yra Vokietijos lietuvių kultūrinio ir visuomeninio gyvenimo 
centras. Daugelis nori jį aplankyti ir čia pasisvečiuoti, bet tam 
reikia progos. Tokią progą suteikė gimnazija, 25-uosius mokslo metus 
užbaigdama vasaros švente. Jai gerai pasiruošta:.dailės mokytojas A. 
Krivickas suruošė mokinių kūrybos ir Lietuvos 
gamtos bei miestų parodas, fotografijos ir fil
mavimo meistras kun.J.Dėdinas - gimnazijos mokinių, mok y-

6



» «s r * 
tojų Ir Romuvos vaizdų parodą, rankdarbių mokytoja T,Kri- 
vickienė - gintaro ir tautodailės parodą. Pas ta- 
rajai pasisekė sutelkti tikrų liaudies meno perlų - gintaro ir meta
lo dirbinių, gražiausių natūralaus lino ir spalvotų audinių, medžio 
drožinių ir kit. ir skoningai juos išdėstyti. To kambario niekas, 
ypač moterys, nenorėjo apleisti tol, kol akys nepasisotino retai už
tinkamu grožiu.
Buvo ko pažiūrėti ir mokinių kūrybos parodoje. Ypač mokinių tėvams 
rūpėjo pamatyti, kokius gabumus rodo jų vaikai dailėje. Buvusieji ir 
dabartiniai mokiniai uoliai ieškojo savo veidų gausybėje nuotraukų, 
iškabinėtų laiptuose ir koridoriuose. Daugelis pasuko į pilies salė
je veikiančią, daugiausia i.Krivickienės rūpesčiu suorganizuotą lo
teriją laimės išbandyti ir paremti gražų tikslą - padėti gimnazijos 
virtuvei nuolat streikuojančią seną indų plovimo mašiną pakeisti 
nauja. Čia uoliai Šeimininkavo Tendzegolskiai. Tam pačiam tikslui 
tarnavo ir gimnazijos valgykloje veikianti kavinė su ponių suauko
tais tortais bei pyragais. Svečius Čia vaišingai sutiko ir maloniai 
priėmė Irenos Krivickienė bei Natkevičienė ir P.Pralienė. Kadangi I, 
Krivickienė visur tuo pačiu metu negalėjo būti, tautodailės parodoje 
ją pavadavo EI.Kairienė bei P.Rajauskienė.
Tur būt labiausiai visus traukė pilies terasoje patogiai įsikūręs 
baras. Čia visą dieną ir naktį nepailstamai šeimininkavo A.Veršelis 
su H.Giese. Jo pelnas taip pat paskirtas indų plovimo mašinai pirkti. 
Gi drabužių bei baltinių plovimo mašiną mergaičių bendrabučiui pado
vanojo pas amerikiečius Vokietijoje dirbą JAV-bių lietuvių Sabų ir 
Skučų šeimos. Už tai joms nuoširdžiai padėkojo direktorius V.Natkevi
čius , M.A., savo viešoje kalboje.

Buvusįjį jgimnazij^s_moiki.nių_suslrd.nkimas_
pradėtas tuoj popiet. Susirinko 15 jaunuolių, tarp jų 7 buv. abitu
rientai.. Kai kurie jau spėję pasipuošti moksliniais daktaro ar ma
gistro laipsniais, kai kurie arteją į juos. Dalykišką pranešimą apie 
dabartinę būklę padarė direktorius V.Natkevičius, M.A. Visi domėjosi 
gimnazijos padėtimi, daug klausinėjo ir nuoširdžiai svarstė, kaip 
padidinti mokinių skaičių. Atrodo, jog tėvai būgštauja, kad jų vai
kai, išleisti iš namų, gali susvetimėti. 0 iš tikro dažniau atsitin
ka priešingai. Spėliota, kad mokinių skaičiaus mažėjimas Vasario 16 
gimnazijoje turi ryšį su vaikų skaičiaus mažėjimu šeimose. Nepaisant 
to, šiemet laukiama įstojant daugiau mokinių negu praeitais metais. 
Visi susirinkimo dalyviai džiaugėsi proga vėl susitikti Romuvoje.

Nemaža žiūrovų sutraukė dideliame kraštyje vykusios gimnazijos moky
tojų bei auklėtojų ir mokinių tinklinio varžybos . 
Žaidimas buvo permainingas, nes abi grupės beveik vienodo pajėgumo.

Atidarymas ir meninė dalis
Oficialiai šventė pradėta 16 vai. Romuvos parke. Direktorius V.Nat
kevičius , M.A., pranešė, kad Vasario 16 gimnazija švenčia sidabrinę 
sukaktį. Jos lopšys stovėjo Diepholze. Aplinkybės vertė ten turėtas 
patalpas kareivinėse apleisti. Vokietijos LB Valdyba įgijo pilį su 
dideliu parku ir 195^ perkėlė į ją gimnaziją. Pradžia buvo sunki. 
Kalbėtojas nušvietė gimnazijos per 25~:rius metus nueitą kelią. Buiti
niu ir mokslo atžvilgiais padėtis vis gerėjo, bet mažėjo mokinių 
skaičius. Šiemet jis pasiekė žemiausią tašką - apie 60 mokinių.
Gimnazijos reikšmė didelė. Mūsų mokykla yra beveik vienintelis šal
tinis, teikiąs Vokietijos Lietuvių bendruomenei ir visuomenei ver
tingą darbuotojų prieauglį. Ir kitų kraštų lietuviai gali pasinaudo
ti šia institucija savo vaikų lituanistiniam švietimui, tik, deja, 
mažai naudojasi. Anksčiau laisvajame pasaulyje turėjome daugiau lie-

7



• I «
tuvių gimnazijų. Paskutiniosios - saleziečių Italijoje ir šv.Antano 
JAV-bėse - jau senokai užsidarė. Vasario 16 gimnazijos vadovybė yra 
pasiryžusi savo mokyklą ir toliau išlaikyti. Šiemet laukiame daugiau 
negu pernai mokinių iš užjūrių ir Vokietijos. Kvietė visus remti šią 
vienintelę laisvajame pasaulyje pasilikūsią lietuvių gimnaziją moki
niais ir lėfiomis.

Lietuviškai pasakytų savo minčių santrauką kalbėtojas pateikė ir vo
kiečių kalba. Baigdamas dėkojo visiems, prisidėjusiems prie šios 
šventės surengimo, ypač I.Krivickienei už suruošimą pelningos lote
rijos, o taip pat tautodailės ir gintaro parodų.
Maloni staigmena buvo kun.J. D ė d i n o sukurtas ir kartu su Živi
le Vilčinskaite paruoštas liaudies dainų vaizdelis PA
PARČIO ŽIEDAS. Turint stipresnių muzikinių ir vaidybinių pajėgų, ši 
liaudies dainų ir šokių pynė galėtų virsti įdomia operete. Bet ir 
mažosios gimnazijos aktorės vietomis įstengė sukurti operetinių aliu
zijų, gabiai vaidindamos, dainuodamos ir šokdamos krepšinio aikšte
lėje, paverstoje į gražiai dekoruotą sceną.

Prieš pradedant vaidinimą, kun.J.Dėdinas paaiškino jo turinį ir at
likimo techniką. įspėjo, kad trūkstant muzikinės palydos, ją atliks 
gražiabalsės Ziv.Vilčinskaite, Marytė Saulaitytė ir dr,V.Jonaitė. 
Pagrindinius vaidmenis atliko nuolatinės kun.J,Dėdino vaidintojų 
grupės narės: Edna ir Simona Mačiokaitės, Dana Giesaitė, Karina Lan- 
gytė, Zita Dapkutė. Vertos dėmesio kun.J.Dėdino sukurtos dekoracijos, 
įvesti mikrofonai, garsintuvai ir kita technika.

Šokanti ir dainuojanti Romuva

Tartum dar nepakako į PAPARČIO ŽIED^.’įpintų gausių šokių, paruoštų 
Ž.Vilčinskaitės . Stud.M.Šiušelio vadovaujama gimnazijos tautinių šo
kių grupė pašoko Rugelius, Kubilą ir Lenciūgėlį.

Gimnazija džiaugiasi dvejus metus turėjusi tokią didelę dainos ir 
muzikos entuziastę, kokia yra dr.V.Jonaitė. Jos suorganizuotas 7~ių 
mokinių chorelis padainavo 4 dainas. Mokinėms neužsileido ir pačios 
mokytojos - dr.V.Jonaitė, Mar.Saulaitytė ir Živ.Vilčinskaite, labai 
gražiai padainavusios rečiau girdimų dainų. Muzikinę bei meninę pro
gramos dalį užbaigė 7~ių mergaičių chorelis 3-mis dainomis ir kun.J. 
Dėdinas taikliu žodžiu. Anot jo, kol lietuviai, esantys tėvynėje ir 
svetur,dainuojame tas pačias dainas, mūsų broliški ryšiai yra glau
dūs ir tvirti.

Pamaldos

Niekas nebuvo tikras, kad rytojaus dieną įstengs laiku atsikelti ir 
atlikti savo krikščionišką pareigą - nueiti į sekmadienio pamaldas. 
Tos pamaldos buvo atlaikytos iš vakaro Romuvoje. Gimnazijoje iš vie
nos klasės sklido besimeldžiančių evangelikų giesmių garsai, kur pa
maldoms vadovavo kun.diak.Fr,Skėrys. Katalikai meldėsi ir giedojo 
lauke ant gimnazijos laiptų, kur prie gražiai papuošto alto
riaus šv.mišias aukojo ir su gimnazijos švente surištą pamokslą pa
sakė įėv.Alf.Bernatonis^

Žaidimai

Po vakarienės mokytį.A. Krivickais pravedė linksmus žaidimus, į kuriuos 
buvo įtraukti ir jauni bei vyresnieji žiūrovai. Laimėtojai premijuo
ti atgaiva. Varžovai parodė daug orientacijos, ištvermės ir humoro, 
lenktyniaudami su kojūkais, vienas kitą traukdami ir stumdami nuo 
suolo, užrištomis akimis stengdamiesi nukirpti ant siūlų sukabintus 
alaus butelius, traukdami virvę ir t.f,

Vakare Romuvos parką nušvietė didžiulis laužas. Programa prie laužo 
ir kitur pasirūpino patys svečiai. Naktis buvo rami ir šilta. Iki 
paryčių skambėjo dainos. Kad ir pavėluotai buvo sveikinami Jonai,

8



' 1 1 w • W
Švenčiami praėję Ir ateinantys gimtadieniai, seniai nesimačiusių 
draugų susitikimai ir t.to ' , .
Tiek automobilių Romuva iki šiol dar nebuvo mačiusi. Jų suvažiavo 
per 100, bet kieme ir parko pakelėse, vietos visiems pakako^ Svečiai 
iš toliau susirado nakvynes bendrabučiuose arba maj.J.K.Valiūno va
dovaujamos 8591 inž.LS kuopos vyrų pastatytose trijose palapinėse su 
apie 60 kariškų lovelių, o reiklesnieji išsiskirstė į apylinkės vieš
bučius. Jokių nelaimių ir nemalonumų neatsitiko. Šventė visus labiau 
suartino tarpusavy, su Bendruomene ir su gimnazija.

Talkininkės
Marytė Saulaitytė iš JAV-bių ir Živilė V i 1 č i n s - 
kaitė iš Hageno prieš šių mokslo metų pabaigą buvo atvykusios 
į Romuvą talkininkauti Vasario 16 gimnazijai. M.Saulaitytė pamokė 
anglių kalbos, padėjo mergaičių bendrabuty ir suruošti vasaros šven
tę. Z.Vilčinskaitė mokė jaunesniąsias mergaites šokti tautinius šo
kius, dainuoti ir taip pat daug prisidėjo prie vasaros šventės, ruo
šimo.

N a u ji mokytojai
Nuo 1976 rudens gimnazijoje dėstys trys nauji mokytojai! anglistikos 
magistrė Marija Saulaitytė , dirbusi gimnazijoj vie
nerius metus ir anksčiau, Bronislava Lipšienė, 
neseniai atvykusi iš Lietuvos, baigusi Vilniaus universitetą, ir bu
vęs šios gimnazijos abiturientas, istorikas Petras N e v u - 
lis, bebaigiąs Freiburgo i.Br. universitetą. Saulaitytė visų pir
ma mokys anglų kalbos mokinius iš Amerikos ir Kanados, Lipšienė dės
tys lietuvių kalbą žemesnėse ir vidurinėse klasėse, o Nevulis - isto
riją bei vokiečių kalbą neseniai iš Lietuvos atvykusioms mokiniams.

M o k slo metų pradžia
Mokslas naujaisiais mokslo metais prasideda rugpjūčio 30; į bendrabu
tį reikia mokiniams atvažiuoti rugpjūčio 29.
1976/77 mokslo metais naujų mokinių laukiama žymiai daugiau nei pra
eitais metais; ypač gausus būrys žada atvykti iš Amerikos ir Kanados. 
Bendras mokinių skaičius gerokai pakils.

Mokinių iškylos
Kiekvieną pavasarį prieš mokslo metų pabaigą visų klasių mokiniai, 
savo klasių auklėtojų vadovaujami, surengia didesnes ar mažesnes iš
kylas .
Mokyt. Vytauto Svilo auklėjamos V-osios klasės trijų dienų iš
kyla po Vokietijos pietus praėjo įdomiai ir linksmai. Mokiniai, su
sėdę į Svilo ir tėv.A.Bernatonio mašinas, išvyko gegužės 26 rytą. Ke
lionė buvo smagi, kartu dainuojant, kalbantis, juokaujant ir stebint 
gražią pavasario gamtą. Pirmasis sustojimas buvo Rheinfälle, kur.mo
kiniai su Svilu, tėv.Bernatonių ir M.Saulaityte laiveliu nuplaukė į 
salas ir iš arti stebėjo Reino krioklius. Vakarienę buvo paruošę Svi
lo draugai Kemptene.
Pasivaišinę,visi traukė į Bad W8rishofeną, kur pernakvojo klebonijo
je. Sekančią dieną per Oberammergau nuvyko į Alpes-Zugspitze. Įspū
dingais kalnais pasidžiaugę ir ežero laivu paplaukioję, visi grįžo 
į Bad W0rishofeną, kur klebonas kun.Ant.Bunga sudarė sąlygas atsigau
ti ir pasivaišinti. .
Penktadienį,pakeliui į namus,ekskursija apžiūrėjo Donauquelle ir Ba
den Badeną, kur aplankė dr.P.Karvelį. Jis visus gražiai priėmė. Atsi
sveikinant sugiedotas Lietuvos himnas.

9



Trečios dienos vakarą iškylautojai pavargę, bet patenkinti, grįžo į 
gimnaziją. Kartu pakeliavus, smagiau kartu ir dirbti.
Didžiausią iškylą šiemet suruošė mokyt. A. Weigelio vadovauja
ma VII klasė, nuo birželio 16 iki 20. Keliauta gimnazijos autobusiu
ku, vairuojamu berniukų bendrabučio vedėjo A.Stankaus, ir vienu priva
čiu automobilium.
Dar birželio 16, važiuojant pareiniais, pro vad. vokiško Vyno vartus, 
pervažiuota Prancūzijos siena. Wissembourge apžiūrėta gotiška bažny
čia ir uoloje iškaltos Fleckensteino pilies griuvėsiai. Pernakvota 
palapinių miestely.
Tolesnis kelias vedė per Prancūziją į Šveicariją, kur žavėjomės gra
žiais ežerais ir kalnais. Užtikome Šilerio dramos didvyrio Viliaus Te- 
lio pėdsakus. Buvome pasikėlę į aukštąsias Alpes, važiavome gražiau
sia Europoje gatve - Achenstrasse. Ilsėjomės ir pietavome prie Züricho 
ežero, o kitą dieną apie vidudienį pasiekėme nemažiau gražų Bodeną. 
Aplankėme garsųjį Konstanzą ir Mainau salą su jos vešlia šiltų kraštų 
augmenija. Paskutinę naktį palapines pasistatėme prie Meersburgo. Iš 
čia kelias vedė namo. Pakeliui dar apžiūrėjome Meersbrgo pilį su įdo
miu riterių ginklų rinkiniu, užsukome į barokinę Birnau koplytėlę,Un- 
teruhldingene susipažinome su 2000-3000 metų senumo germanų kaimeliu. 
Važiuodami per Schwarzwaldą, buvome sustoję prie Titisee ir vienoje 
gražiausių Vokietijos vietovių - Höllentaly.
Į Romuvą grįžome birželio 20 vakare labai išvargę, bet nemažiau ir 
patenkinti. Juk nedažnai pasitaiko tokia gera proga tiek daug gražių 
dalykų per tokį trumpą laiką pamatyti.

"Romuvos jaunimo žinios"
Tokio pavadinimo 16 psl. laikraštėlį išleido Vasario 16 gimnazijos~ 
mokiniai, žinoma, vyresniųjų padedami, šių mokslo metų pabaigoje. Žo
dyje skaitytojams leidėjai pažada "sekančiuose numeriuose ne tik tęs
ti šio leidinio mintį, bet ir įnešti daugiau įvairenybių". Iš tikro 
įvairenybių ir šiame numeryje nemaž», Apstu eilėraščių (Edita Gorsky- 
tė, Marija Saulaitytė, Antanevičius, Žvairys, n.n., Vytas Grudzinskas) , 
literatūrinių apybraižų, apsakymėlių, nuotrupų iš gimnazijos gyvenimo 
ir mokinių pasisakymų apie jį, kryžiažodis. Algis Stankus supažindina 
su šių dienų spaudos mintimis apie savos kultūros išlaikymą išeivijo
je. Išspausdinta pora šimtų egzempliorių.

Bendrabučio statybai aukojo
Wilhelm Klimkeit iš Marschachtto 1.000,— DM.

Vasario 16 gimnazijos kuratorija už auką nuoširdžiai dėkoja.
---— xXx ----------

Tarėsi kunigai
Š.m„ birželio 3 Dieburge įvyko Vokietijos lietuvių sielovadoj dirban
čių katalikų kunigų suvažiavimas. Dalyvavo 7 vietiniai kunigai ir 
svečias iš Romos prel.Kl.Razminas. Sielovados direktorius prel.dr.J, 
Aviža priminė, kad svečias birželio mėnesyje švenčia kunigystės ketu
riasdešimtmetį. Jam sugiedota Ilgiausių metų.
Susipažinta su prel.droL.Tulabos laišku apie jo priešvelykines reko
lekcijas Vokietijoje. Kunigų rekolekcijos numatytos rugsėjo ar spalio 
mėn. Sutarta įsteigti Pasaulio Lietuvių kunigų sąjungos skyrių. Jam 
organizuoti išrinktas tėv.Alf.Bernatonis.
Tėv.dr.Kohst.Gulbinas pranešė apie įsteigimą Lietuvių Kultūros drau
gijos, o kun.J.Dėdinas supažindino su Vasario.16 gimnazijos įvairiais 
klausimais.

10



•3^ . ..
' w XI ‘M

"Labdara"
Šios draugijos visuotiniame narių susirinkime, įvykusiame
gegužės 23, 1975 veiklos apžvalgą pateikė pirmininkas Jonap GLEMŽA.
Jis pastebėjo, kad greta Vokietijos moksleivių pradėjus remti lietu
vių moksleiviją Lenkijoje - Punsko licėjaus mokinius ir iš tos apy
linkės kilusius studentus - draugijos uždaviniai pagausėjo.
Praeitą vasarą su žmona aplankę Punsko lietuvius įsitikino, kad pa
rama jiems reikalinga. Draugijos kreipimasis į lietuvišką visuomenę 
tuo reikalu rado gyvą atgarsį: tautiečiai ėmė siųsti drabužius ir 
teikti piniginę paramą.
LABDARA turi 79 narius. 1975 jie sumokėjo 1.028,49 DM nario mokesčio. 
Šalpai aukų gauta 3.311,04 DM, išleista 3«519,SO DM. Paremta vaikų 
vasaros stovykla ir jaunimo kelionės į III PLJ Kongresą. Siuntiniams 
persiųsti išleista 626,05 DM.
Draugijos adresas: J.Glemža, Conventrain 33, 7260 Calw-Hirsau.
Bankkonto Nr,1185168, BLZ 60050101, Landesgirokasse St-uttgart 1.

Vestuvės
Vokietijos Lietuvių katal. sielovados direktorius prel.dr.J;Aviža 
š.me birželio 19 Mainzo katedroje sutuokė dr.med.Birutę P a 1 ta
ro k a i t ę su dr0Jonu Norkaičiu. Sutuoktuvėse dalyvavo 
jaunojo tėvas, jaunosios motina ir apie 20 svečių. Vestuvių puota 
vyko šauniame Mainzo miesto parko restorane ant Reino kranto. Dau
gelis svečių pasakė kalbas, išreiškė savo linkėjimus. Perskaityti 
gauti sveikinimai raštu.
Abu jaunieji yra ateitininkai. Dr.J.Norkaitis ir Šiuo metu yra Vo
kietijos ateitininkų sendraugių pirmininkas. Jis atstovauja BA“J?ui 
Vasario 16 gimnazijos kuratorijoje. Dr.B.Paltarokaitė yra buvusi 
Jaunimo sekcijos pirmininke Vokietijos Lietuvių bendruomenėje. Savo 
kalboje jaunasis abiejų vardu pažadėjo, kad jų šeima bus lietuviškas 
ž idinys.
Nors Bronė ir Arminas L i p š i a i civiliškai yra susituokę prieš 
porą metų Minske, bažnytinės jungtuvės įvyko š.m. liepos 10 Anna- 
berge, dalyvaujant apie 40 asmenų.
Apie 12 vai. ėmė rinktis svečiai. Jie buvo sutikti su muzika ir šam
panu. 15 vai. Annabergo koplyčioje kun.J.Urdzė ir tėv.Alf.Bernatonis 
(jaunasis evangelikas, o jaunoji katalikė) palaimino jaunavedžius. 
Po pamaldų prasidėjo vaišės, kurios su dainomis, šokiais ir žaidi
mais (piršlio teismu ir korimu bei kitomis oracijomis) tęsėsi iki 
paryčių. Rytojaus dieną miegaliai svečiai buvo pažadinti su triukš
minga muzika ir verbomis.

XXIII Europos Lietuviškųjų studijų savaitei aukojo?
Dr.med.K Augevičius iš Ungarägeri (Šveicarija) ................ 350 DM
Dr.jur.A.Loew iš Kölno, Irena Kaestli-Augevičiūtė iš Berno 
ir Viktoras Sutkus iš Bad Kreuznacho po ................   200 "
Marija Brakienė iš Berlyno ..........................    150 "
Drained.J.Pečiulionytė iš Züricho, dr.Jonas Grinius iš
Mflncheno ir pulk.Įeit.D.Skučas iš Sembacho (Kaiserslaut.)po 100 " 
Ona Linderienė iš Berno, Jonas Glemža:iš Calw-Hirsau ir
Witold Fugalewitsch iš Schleseno (Kiel) po ......... 50 "

Už kilniaširdžias aukas dėkoja rengėjai.

Sustiprinamas knygų platinimas 
Vokietijos LB Valdyba nutarė pagyvinti knygų platinimą. Šiomis dieno
mis JAV*-bė s e užsakoma daug įvairios literatūros. Kai siuntos bus gau
tos, bus paskelbtas parduodamų knygų sąrašas su kainomis.

11



S i

Joną 
kovo 2. 
vasario

s RUŠAS mirė 1976 vasario 27 Kaiserslauterns. Palaidotas 
Laidojimo apeigas atliko kun.Br.Liubinas. Buvo gimęs 1920 
25 Vainikų vienkiemy netoli Jęsvairiių, Kėdainių apskr. Tėvai 

turėjo dvarelį. Į Vokietiją atvyko 1959 su vokiškos kilmės žmona.Iki 
1974 tarnavo 8593 LS kuopoje, o paskiausia gyveno Kaiserslautemo 
mieste. Turi 21 metų amžiaus ištekėjusią dukterį Kasely.
Elzė ČIRPIENĖ-Kerešaitė, VLB Bocholto apylinkės narė, mirė 1976 
gegužės 10. Palaidota Bocholto miesto kapinėse. Laidojimo apeigas 
atliko tėv.dr.K.Gulbinas su vietos klebonu. Į amžino poilsio vietą 
palydėjo būrys lietuvių ir vokiečių. Ant kapo sudėta daug vainikų ir 
kitų gėlių. Buvo gimusi 1934 gegužės 14 Kybartuose. 1941 kartu su tė
vais repatrijavo į Vokietiją. Buvo susipratusi lietuvė, augino gražią 
šeimą. Liko vyras Stasys ir 4 nepilnamečiai vaikučiai.
Ričardas Maksas WILKE mirė 1976 birželio 9 Hannovery. 
Palaidotas birželio 15 Hannover-Buchholze, Lahe kapinėse. Laidotuvių 
apeigas atliko kun.dek.V.Šarka. Buvo susirinkę daug žmonių - lietuvių 
ir vokiečių. Kalbas pasakė VLB Hannoverio apylinkės pirmininkas, Han- 
noverio centr. pašto viršininkas ir Paštininkų profes.sąjungos pirmi
ninkas. Ant kapo sudėta krūva vainikų ir gėlių puokščių. Po laidotu
vių visi buvo pakviesti į kavinę. Buvo gimęs 1904 spalio 5 Leipzige. 
Paliko našlę Angelę, VLB Hannoverio apylinkės veikėją, seserį ir bro
lius .
Antanas MAZILIAUSKAS mirė 1976 gegužės 25 Pinneberge. Palai
dotas vietos kapinėse birželio 2. Liko našlė Viktorija.
Jurgis MILERIS mirė 1976 birželio 10 Backnange. Palaidotas to 
miesto kapinėse. Laidojimo apeigas atliko kunige Ursula von Coffrane 
ir kun.diak.Fr.Skėrys. Laidotuvėse dalyvavo apie 150 žmonių, giedojo 
Liebenzeller krikščionių bendruomenės choras. Kalbas pasakė Häuser 
firmos, kurioje velionis dirbo 32 metus, atstovas, Liebenzeller krikš
čionių bendruomenės sakytojas Hund ir kun.diak.Fr.Skėrys. Buvo gimęs 
1909 vasario 25 Putokšliuose, Tauragės apskr.
Elzė MAČKŪTĖ mirė 1976birželio 16 Hamburge. Palaidota birželio 
23 Geesthacht-Spackenberge, Waldfriedhof kapinėse. Atsisveikinimo 
žodį tarė Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis Hamburge kun.dek.V.Šarka. 
Buvo gimusi 1922 gegužės 22 Klaipėdos krašte. Tuoj po karo susirgo 
džiova, kuri ją lydėjo iki grabo lentos.
Jonas GASIŪNAS, VLB Stuttgarto apylinkės narys, mirė 1976 liepos 
13 Kirchheim-Tecke. Palaidotas liepos 16. Laidojimo apeigas Alter 
Friedhof kapinių koplyčioje atliko kun.K.Senkus, grojant vargonėliams 
ir dūdų orkestrui. Po to kūnas išvežtas į Göppingeno krematoriumą. 
Buvo gimęs 1897 balandžio 14 Gineišiuose, Rokiškio apskr. Rygoje iš
simokė automechaniku. Kauno miesto savivaldybėje dirbo techniku. Po 
karo mokė lietuvius automechanikos ir šoferiavimo iš pradžių Nürtin- 
gene, vėliau Ludwigsbürge. Kelioliką metų buvo rentininku.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Dr. med. Stasys Šereika iš Queidersbacho ..................................... 200 DM
Aleksandras Požėla iš Harpstedto .......................................................   . 100 11
Katrė Purvinienė (Purwinz) iš Mainzo ..................................  50 "
Zigmas Vencius iš Heidesheimo ..................................    38 "
Maria Fugalewitsch iš Kiel ' io .............................................  30 "
Tėv.dr.Konstantinas Gulbinas iš Wernes .......................   26 "
Petra Rajauskienė (Rojewski) iš Grefratho ...................................... 25 "
Kun.diak.Fr.Skėrys iš Mannheimo, P.Bružas iš Liege (Belgija), 
J.Norkaitis iš Bad Mergentheimo, Fr.Šlenteris iš Bremeno 
ir Br.Pajarskas iš Haano po ..................................................   20 "
Eugenijus Pusčionis iš Darmstadto ...............................................  15 "

Ačiū.

12


	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0001
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0002
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0003
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0004
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0005
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0006
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0007
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0008
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0009
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0010
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0011
	1976-nr07-08-INFORMACIJOS-0012

